
 

 

  

 

Česká kuželkářská asociace 

KOMISE ROZHODČÍCH 

+420 737 572 536 lukas.hlavinka@kuzelky.cz 

Mgr. Lukáš Hlavinka 

předseda Komise rozhodčích ČKA 

ZÁVĚRY ZE SEMINÁŘE LIGOVÝCH ROZHODČÍCH 

10. září 2023 

Kontrola plnění doporučení z předchozího semináře 

1) Všichni rozhodčí I. a II. třídy musí mít s ČKA uzavřenou DPP 

Přibližně 35 rozhodčích, kteří v posledních dvou sezonách rozhodovali alespoň jedno utkání, DPP 
uzavřenou nemělo. Všichni tito rozhodčí byli kontaktováni a bylo jim nabídnuto dodatečné vyplacení 
odměny.  

2) Ligové soutěže mohou rozhodovat pouze rozhodčí I. či II. třídy 

Delegace rozhodčích v systému kuzelky.com přesto ve výjimečných případech uvádějí u některých utkání 
i rozhodčí III. třídy. Je to z toho důvodu, že při hromadné tvorbě delegací systém neumožňuje nemít 
k ligovému družstvu přiřazeného rozhodčího. Přesto několik ligových družstev nemá k dispozici žádného 
rozhodčího I. či II. třídy. Pokud však řídí utkání rozhodčí III. třídy, na odměnu mu nevzniká nárok.  
 

Upozorňujeme také na případy utkání hraných na šestidráze. Zde řídí utkání zpravidla dva rozhodčí, 
z nichž jeden je hlavní, nicméně oba musí mít I. či II. kvalifikační třídu. V případě, že jeden z rozhodčích je 
rozhodčím III. třídy, nemá tento na odměnu nárok. Zároveň druhý rozhodčí nemá nárok na odměnu za 
svého kolegu. Obdobně i v případě, že utkání řídí pouze jeden rozhodčí ve spolupráci s vedoucími 
družstev. 

3) Portál rozhodčích 

Projekt je u ledu. Připravuje se kompletně nový web ČKA. 

4) Čl. 11, odst. 3) Pravidel kuželkářského sportu 

Upřesnění požadavku na stejné ponožky – v českém prostředí se bude jednat o to, že každý hráč má 
nastupovat ke hře v páru ponožek stejné barvy. Neznamená to, že celé družstvo musí mít stejné ponožky. 



 

  

 

KOMISE ROZHODČÍCH 

+420 737 572 536 lukas.hlavinka@kuzelky.cz 

Mgr. Lukáš Hlavinka 

předseda Komise rozhodčích ČKA 

5) Čl. 23, odst. 3) a 6) Pravidel kuželkářského sportu 

Časový úsek s možností udělení napomenutí začíná vstupem hráče do hracího prostoru a končí při 
opuštění hracího prostoru hráčem.  
Pokud je nutné vyčistit podlahu v hracím prostoru, zastavuje se čas pro hráče a jeho soupeře a technický 
personál pořadatele uklidí hrací prostor. 

6) Představování při střídání hráčů 

Rozhodčím se doporučuje, aby střídání oznámili divákům, zvláště probíhá-li střídání v době výměny drah 
(po 30., 60. či 90. hodu) nebo po zranění hráče, při kterém byla čerpána lhůta pro ošetřování. V případě 
rozehrané disciplíny lze s ohledem na situaci oznámení střídání hráčů vypustit. 

Hodnocení soutěžního ročníku 2022/2023 

Z pohledu KR ČKA byl průběh ročníku relativně bezproblémový. 

1) Obsluha ASK rozhodčím 

Po čase je znovu nutné apelovat na rozhodčí, aby se nepouštěli do ovládání ASK. Způsobuje to jenom 
problémy. Pořádající oddíl má dle Sportovně technických předpisů ČKA povinnost zajistit odbornou 
obsluhu ASK. Pokud obsluha není k dispozici, rozhodčí může utkání nezahájit či jej přerušit do doby 
sjednání nápravy. 

2) Pořadí startu v soutěži smíšených tandemů 

Podle čl. 25, odst. 3) Soutěžního řádu ČKA začíná v případě smíšeného tandemu první sérii hodů muž a 
druhou sérii žena. Pokud hráči toto ustanovení poruší, není to důvod k udělení karty. Ale protože se jedná 
o hod provedený v rozporu s předpisy, dosažený výkon se anuluje. Současně je třeba upravit pořadí hry 
hráčů v tandemu tak, aby bylo v souladu s předpisy.  
 

Příklad: První sérii zahájí žena. Rozhodčí její výkon anuluje a nařídí, aby druhý hod opět provedla žena. 

 

Pokud rozhodčí porušení citovaného ustanovení zjistí po více hodech, je třeba anulovat výkony všech 
dosud provedených hodů. Samostatnou kapitolou je, že v tomto případě se také jedná o hrubou chybu 
rozhodčího, protože by správně měl toto porušení zjistit hned u prvního hodu. 



 

  

 

KOMISE ROZHODČÍCH 

+420 737 572 536 lukas.hlavinka@kuzelky.cz 

Mgr. Lukáš Hlavinka 

předseda Komise rozhodčích ČKA 

Organizační záležitosti KR ČKA 

KR ČKA pracuje ve složení Lukáš Hlavinka (předseda), Karel Gabrhel, Ladislav Hetcl a Eva Kotalová. 

Kontakty na všechny členy komise najdete v adresáři funkcionářů na webu ČKA. Ladislav Hetcl má na 
starost prodlužování (virtuálních) kvalifikační průkazů rozhodčích. Pokud máte zájem o prodloužení 
průkazu, zašlete e-mailem vyplněný evidenční list na adresu ladislav.hetcl@kuzelky.cz. V letošním roce 
opět hodně rozhodčích nedodrželo termín a o prodloužení si požádalo až po 30. 6. 2023, kdy jim končila 
platnost. 

 

Dále apelujeme na rozhodčí, aby včas sdělovali své požadavky na delegace, nejlépe alespoň tři týdny před 
začátkem každé části soutěžního ročníku. Aktuální delegaci najdete vždy na webu kuzelky.com (netýká 
se Interligy). Rozlosování soutěží s delegací rozhodčích ve formě zpravodaje před začátkem není aktuální. 
Vedoucí soutěži by ho neměli rozesílat. Bohužel systém kuzelky.com automaticky generuje rozlosování i 
s rozhodčími. 
 

V současné době je již jisté, že bude bohužel třeba revidovat způsob vyplácení odměn rozhodčím, a to 
v souvislosti s přijatou novelou zákoníku práce. Některé změny jsou platné už od 1. 10. 2023, jiné vstoupí 
v platnost 1. 1. 2024. Změny se významně týkají právě dohod o provedení práce a jejich používání výrazně 
komplikují. Způsob řešení představíme v samostatném článku na webu ČKA a rozhodčí budou 
informováni také prostřednictvím newsletteru „Informace pro rozhodčí“ (k jeho odběru se přihlásíte zde: 
https://www.kuzelky.cz/zpravodaje/prihlaska.php). 

 

V průběhu podzimní části sezony bude možné objednávat červené polokošile s vyšitým odznakem 
rozhodčího. Organizačně to bude zajišťovat Eva Kotalová. Na webu ČKA bude zveřejněn objednávkový 
formulář, informaci rozešleme také prostřednictvím newsletteru. Do té doby však prosím vyčkejte. 

Diskuze 

1) Umístění židle do hracího prostoru 

V rohu rozběžiště může být umístěn pouze koberec pro očištění obuvi hráčů. Dále si může hráč označit 
místo rozběhu (např. lepicí páskou, ta se však musí nacházet mimo náhozovou desku). Žádné jiné 
předměty se v hracím prostoru ohraničeném bílou čárou běžně nacházet nesmí. Pokud to umožňuje 
prostorová dispozice kuželny, což splňuje naprostá většina kuželen, židle pro trenéra či jeho zástupce se 

mailto:ladislav.hetcl@kuzelky.cz
https://www.kuzelky.cz/zpravodaje/prihlaska.php


 

  

 

KOMISE ROZHODČÍCH 

+420 737 572 536 lukas.hlavinka@kuzelky.cz 

Mgr. Lukáš Hlavinka 

předseda Komise rozhodčích ČKA 

musí nacházet mimo hrací prostor (viz např. Pravidla kuželkářského sportu – čl. 37 Povinnosti a práva 
vedoucích družstev, trenérů a hráčů, odst. 3). 

2) Ošetření prostoru kuželek (ložiskového kříže) prostředkem pro lepší padavost 
Používání jiných než originálních prostředků pro ošetření prostoru kuželek či jejich častá nebo nadměrná 
aplikace může v určitých případech způsobit výrazné znečištění koulí snižující jejich přilnavost. Tento 
problém je samozřejmě velmi subjektivní a mnohdy obtížně řešitelný. Ovlivňuje jej vedle jiného kvalita a 
čistota materiálu, který se dostává do kontaktu s koulemi, ale i vzdušná vlhkost apod. Pokud však rozhodčí 
nazná, že na kuželně existuje riziko výrazného znečištění koulí, může v rámci předzápasové kontroly drah, 

provést i několik zkušebních, aby se přesvědčil, v jakém stavu budou koule po zahájení utkání. Je však 
nutno postupovat maximálně citlivě a případné neshledání způsobilosti kuželny pro zahájení utkání 
využívat pouze krajních případech. 
 

3) Zdržování se hráče v blízkosti zásobníku koulí 
Ve výjimečných případech může být časté zdržování se hráče v blízkosti zásobníku koulí v průběhu hry 
považováno za nesportovní chování, protože může rušit protihráče. Nicméně v naprosté většině případů 
jde o nezištné chování. Hráč by se však měl v období mimo provádění hodu zdržovat na začátku 
rozběhové dráhy. Rozhodčí by měl hráče nejprve napomenout a teprve v případě, že hráč toto napomenutí 
nereflektuje, přistoupit k udělení příslušné karty.  

4) Párátko v ústech hráče v průběhu hry 

Jedná se o nepřijatelnou věc s ohledem na možnost zranění. 
 

 

 

Na závěr všem rozhodčím děkuji za účast na semináři. 
 

Moravská Nová Ves 13. října 2023 

 

 

 

Lukáš Hlavinka 

předseda KR ČKA


